
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de 

Setembro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �m �e����o o��i�� de di�����ção do Poder E�e����o M�ni�i����

SUMÁRI�

P��t����s:�319/2019
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr� IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO – MOTORISTA, � 
���n�� de R� 12�,00 ��ento e �inte e �in�o re�is�, e��i���ente � 01 ��m�� di ári� ���

P��t����s:�320/2019
A�toriz�r o ����mento d� �erb� de in�en��o no ���or de R� 1��02�,�� � dezesseis mi�, �inte e 
�in�o re�is e sessent� e ���tro �ent��os �, �e�� �er����ção o� �desão �o PMA� -AB ��r� os 
�ro�ssion�is d� s��de ���

P��t����s:�321/2019
A�toriz�r o ����mento d� �erb� de in�en��o no ���or de R� 11�79�,�1 � onze mi�, sete�entos e 
no�ent� e �in�o re�is e trint� e �m �ent��os�, �e�� �er����ção o� �desão �o PMA� -AB ��r� os 
�ro�ssion�is d� s��de ���

P��t����s:�322/2019
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr� Adri�no Fontene�e d� Cost�– MOTORISTA, � ���n�� R� 12�,00 
��ento e �inte e �in�o re�is�, e��i���ente � 01 ��m�� diári� ���

P��t����s:�430/2019
Com�ni��r �o De��rt�mento de Re��rsos H�m�nos o en�err�mento de �i�enç� m�ternid�de em 1� 
de setembro de 2019 d� ser�idor� ���

P��t����s:�431/2019
Com�ni��r �o De��rt�mento de Re��rsos H�m�nos o en�err�mento de �i�enç� m�ternid�de em 1� 
de setembro de 2019 d� ser�idor� ���

E��t������C�nv���çã�:�12/2019
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2019
CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

P��ç��C�óv�s�B�v���q��� - S��������M�������Nº�322,�V�ç�s�����C����

CNPJ:�10.462.497/0001-13�|�CEP:�62.300-000
P�g.�2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 319/2019 

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. IRISMAR CASTELO BRANCO DE CARVALHO – MOTORISTA, a quantia de R$ 125,00 

(cento e vinte e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 16 de setembro de 

2019, na cidade de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Micro - ônibus de placa PNR 7857, 
transportando  pacientes agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do 
Ceará, em Transporte Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  16/09/2019, conforme 
anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária:   0703 10 302 0176 2058 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 11 de setembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 320 /2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo inciso I, artigo 81 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o Incentivo Financeiro de desempenho das ações do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 

da Atenção Básica - PMAQ-AB, será concedido aos servidores lotados nas Equipes Saúde da Família e Saúde Bucal 
mediante adesão feita ao programa, de acordo com a Lei Nº 596/2012;

CONSIDERANDO que a concessão do incentivo fica condicionada  a duração do Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB do Ministério da Saúde, de acordo com o Art. 3º da Lei nº 596/2012;

CONSIDERANDO a Lei Nº 638/2014 do Artigo 2º que trata dos incentivos pagos aos profissionais da área de saúde, desde 

que estes, estejam cumprindo as funções de Médicos, Enfermeiros, Cirurgiões Dentistas, Técnicos/Auxiliares de 
Enfermagem, Auxiliares de Consultório Dentário, desde que lotados nas Equipes de Saúde da Família- ESF, Saúde 
Bucal- SB e os do Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF;

RESOLVE:

I  – Autorizar o pagamento da verba de incentivo no valor de R$ 16.025,64 ( dezesseis mil, vinte e cinco reais e sessenta e 

quatro centavos ), pela certificação ou adesão ao PMAQ -AB para os profissionais da saúde, de acordo com a lotação no 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES, Ministério da Saúde, referente ao mês de julho de 2019, 
utilizando repasse da competência de agosto  de 2019, com os respectivos valores:

Nº Nome CPF Cargo Equipe Vinculo 

Empregatício

Valor

01 Elaine Cristina Sales da 

Silva

***.871.463-** Enfermeira ESF Cacimbão Estatutário R$1.318,19

02 Rosa Maria Fontenele ***.403.003 -** Técnica de 

Enfermagem
ESF Cacimbão Estatutário R$ 439,39

03 André Felipe de Carvalho 

Oliveira
***.123.403-** Cirurgião 

Dentista
ESB Cacimbão Estatutário R$ 362,95

04 Liziana Maria da Rocha ***.833.733 -** ASB ESB Cacimbão Estatutário R$ 120,98

05 Maria Lair Ponte 

Vasconcelos

***.521.533-** Enfermeira UBS 

Caranguejo I

Estatutário R$1.318,19

06 Robério de Araújo 

Medeiros
***..288.704-** Cirurgião 

Dentista
ESB 

Caranguejo I

Estatutário R$ 362,95

07 Sônia de Brito Silva ***.673.533 - ** ASB ESB 

Caranguejo I

Estatutário R$ 120,98

08 Anna Cecília Rodrigues e 

Silva
***.102.263-** Enfermeira ESF 

Caranguejo III

Estatutário R$ 527,28

09 Fleming Flaviano de 

Andrade Bastos

***.859.373-** Enfermeiro ESF 

Macajetuba

Estatutário R$ 1.318,19

10 Silvera Maria de Brito Silva ***.641.383-** Enfermeira ESF São José Estatutário R$1.318,19

11 Maria do Perpetuo Socorro 

de Lima Costa

***.092.503-** Enfermeira ESF Pe. Vieira Estatutário R$ 1.318,19

12 Celene Oliveira Ferreira ***.172.003-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Pe. Vieira Estatutário R$ 439,39

13 Marcos Antônio Oliveira 

Vale
***.969.464-** Cirurgião 

Dentista
ESB Juá dos 

Vieiras
Estatutário R$ 362,95

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

14 Sônia Rodrigues ***.826.523-** Enfermeira ESF 

Quatiguaba

Estatutário R$ 527,28

15 José Fernando de Araújo ***.553.853-** Técnico de 

Enfermagem
ESF 

Quatiguaba

Estatutário R$ 175,76

16 Zilmar Batista Ferreira ***.080.243-** Cirurgiã DentistaESB 

Quatiguaba

Estatutário R$ 145,18

17 Jackeline Costa Cavalcante ***.260.163-** ASB ESB 

Quatiguaba

Estatutário R$ 48,39

18 Francisca Andreline 

Mendonça Amaro

***.534.803-** Enfermeira ESF Buíra Estatutário R$ 1.318,19

19 Mara Muniz Moreira ***.840.66,-** Enfermeira ESF Jaguaribe Estatutário R$ 1.318,19

20 Rosilene Tavares da Silva ***.165.653-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Jaguaribe Estatutário R$ 439,39

21 Hellen dos Santos Vieira ***.991.773-** ASB General 

Tibúrcio

Estatutário R$ 120,98

22 Glaucia Veras Dias da 

Cunha

***.851.533-** Enfermeira ESF 

Caranguejo

Estatutário R$ 1.318,19

23 Cezário Isaias da Costa ***.586.893-** Técnico de 

Enfermagem
ESF 

Caranguejo

Estatutário R$ 439,39

24 Liana Freire de Brito ***.457.613-** Cirurgiã DentistaESB Cranguejo 

II

Estatutário R$ 362,95

25 Cíntia Muniz Durval ***.626.863-** ASB ESB 

Caranguejo II

Estatutário R$ 120,98

26 Èlida Torres Passos 
Arruda

***.730.583-** Cirurgiã DentistaESB 

Macajetuba

Estatutário R$ 362,95

II – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se,  Registre-se  e Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Saúde, em 16 de setembro de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA Nº 321  /2019

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE,a Sra. Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo inciso I, artigo 81 da Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que o Incentivo Financeiro de desempenho das ações do Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade 

da Atenção Básica - PMAQ-AB, será concedido aos servidores lotados nas Equipes Saúde da Família e Saúde Bucal 
mediante adesão feita ao programa, de acordo com a Lei Nº 596/2012;

CONSIDERANDO que a concessão do incentivo fica condicionada  a duração do Programa de Melhoria do Acesso e da 

Qualidade da Atenção Básica – PMAQ-AB do Ministério da Saúde, de acordo com o Art. 3º da Lei nº 596/2012;

CONSIDERANDO a Lei Nº 638/2014 do Artigo 2º que trata dos incentivos pagos aos profissionais da área de saúde, desde 

que estes, estejam cumprindo as funções de Médicos, Enfermeiros, Cirurgiões Dentistas, Técnicos/Auxiliares de 
Enfermagem, Auxiliares de Consultório Dentário, desde que lotados nas Equipes de Saúde da Família- ESF, Saúde 
Bucal- SB e os do Núcleo de Apoio à Saúde da Família – NASF;

RESOLVE:

I – Autorizar o pagamento da verba de incentivo no valor de R$ 11.795,31 ( onze mil, setecentos e noventa e cinco reais e trinta 

e um centavos), pela certificação ou adesão ao PMAQ -AB para os profissionais da saúde, de acordo com a lotação no 

Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde – CNES, Ministério da Saúde, referente ao mês de  julho de 2019, 
utilizando repasse da competência de agosto de 2019, com os respectivos valores:

Nº. Nome CPF Cargo Equipe Vinculo 

Empregatício

Valor

01 Daniele Aguiar Machado ***.236.843-** Enfermeira ESF Juá dos 

Vieiras
Cooperada R$ 

1.318,19

02 Tainá Morais Vieira ***.227.123-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Juá dos 

Vieiras
Cooperada R$ 439,39

03 Mirian Vieira de Morais ***.358.213 -** ASB ESB 

Macajetuba

Cooperada R$ 120,98

04 Ana Cecy de Oliveira ***.225.613-** Técnica de 

Enfermagem
ESF 

Caranguejo III

Cooperada R$ 175,76

05 Gleiciane Fontenele Costa ***.963.153 -** Enfermeira ESF Manhoso Cooperada R$ 

1.318,19

06 Gislaina Maria Mendes ***.163.293-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Manhoso Cooperada R$ 439,39

07 Bruna Fernandes Rodrigues de 

Oliveira Nogueira

***.176873-** Cirurgiã 

Dentista
ESB  Manhoso Cooperada R$ 362,95

08 Derlane Brito dos Santos Silva ***.594.283-** ASB ESB Manhoso Cooperada R$ 120,98

09 Maria de Lourdes de Brito ***.992.463-** Técnica de 

Enfermagem
ESF São José Cooperada R$ 439,39

10 Valdivan de Carvalho 

Rodrigues

***.587.573-** Técnico de 

Enfermagem
ESF Buira Cooperado R$ 439,39

11 Leonarda Alves de Oliveira  

Alencar

***.617.293-** Enfermeira ESF Hiran 

Rocha

Cooperada R$ 

1.318,19

12 Eneida Cardoso de Sousa ***.941.753-** Técnica de 

Enfermagem
ESF Hiran 

Rocha

Cooperada R$ 439,39

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

13 Cyndell Cynthia de Sousa 

Rogério

***.144.914-** Cirurgiã 

Dentista
ESF Hiran 

Rocha

Cooperada R$ 362,95

14 Lidiane Morais Gomes ***.252.083-** ASB ESF Hiran 

Rocha

Cooperada R$ 120,98

15 Eliete Silva Bezerra ***.001.933-** Assistente 

Social

NASF Cooperada R$ 251,78

16 Edgleice Sousa de Araújo ***.579.623-** Educadora 

Física

NASF Cooperada R$ 251,78

17 Rebeca Siqueira Carvalho 

Freire

***.480.353-** Fisioterapeuta NASF Cooperada R$ 251,78

18 Samara Oliveira Val ***.493.743-** Nutricionista NASF Cooperada R$ 251,78

19 Shandra Borges Nogueira ***.316.273-** Psicóloga NASF Cooperada R$ 251,78

20 Andriele Maria Nogueira da 

Silva

***.350.113-** Técnica de 

Enfermagem
ESF 

Caranguejo I

Cooperada R$ 439,39

21 Mayke Cardoso Fontenele ***.701.913-** Técnico de 

Enfermagem
ESF 

Macajetuba

Cooperado R$ 439,39

22 Maria das Graças Dias de 

Araújo
***.283.513-** ASB ESB 

Macajetuba

Cooperada R$ 120,98

23 Isabella Cristyna Fernandes ***.378.473-** Enfermeira ESF General 

Tibúrcio

Cooperada R$ 

1.318,19

24 Maria Vanessa Sousa 

Vasconcelos dos Santos

***.996.823-** Técnica de 

Enfermagem
ESF General 

Tibúrcio

Cooperada R$ 439,39

25 Raquel Gomes de Queiroz ***.909.643-** Cirurgiã 

Dentista
ESF General 

Tibúrcio

Cooperada R$ 362,95

II – Esta PORTARIA entrará em vigor, na data da publicação, revogadas as disposições em contrário;

Publique-se,  Registre-se  e Cumpra-se;

Paço da Secretaria Municipal de Saúde, em 16 de setembro de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 322/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei 

Municipal Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Adriano Fontenele da Costa– MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 (cento e vinte 

e cinco reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 17 de setembro de 2019, na cidade 

de Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa PNT 0335, transportando  pacientes 
agendados através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte 
Sanitário Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  17/09/2019, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da 

seguinte dotação orçamentária: 0703 10 302 0176 2058– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 16 de setembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

  - Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA nº.430/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

Inciso I do artigo nº 81, inciso I; 

CONSIDERANDO a contratação de pessoal por tempo determinado, para atender à necessidade temporária de 

excepcional interesse público;

CONSIDERANDO que tal espécie de contratação é regulamentada pela Lei Municipal nº 534/2009, segundo a qual, em 

seu art. 4º prevê que o emprego público criado será regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada 
pelo Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943, e legislação trabalhista correlata;

CONSIDERANDO o encerramento de licença maternidade concedida nos termos dos art. 392 do CLT Seção V – Da 

proteção à maternidade. 

R E S O L V E:

I – Comunicar ao Departamento de Recursos Humanos o encerramento de licença maternidade em 14 de setembro de 2019 

da servidora Maria Cristina Neres de Sousa, inscrita no CPF sob o n° ***.631.863-**, admitida através de processo 
seletivo para o cargo de professora classe B em 25/09/2017, para que proceda às devidas anotações do assentamento 
funcional da referida servidora. Nos termos do art. 10 no ato das disposições constitucionais transitórias, a empregada 
gestante tem estabilidade desde a confirmação da gravidez até 5 meses após o parto, sendo  assim, não obstante o 
encerramento de licença maternidade, a servidora deve permanecer na folha de pagamento da Secretaria Municipal de 
Educação.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 16 de setembro  de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação 

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA nº.431/2019

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

Inciso I do artigo nº 81, inciso I; 

CONSIDERANDO a contratação de pessoal por tempo determinado, para atender à necessidade temporária de 

excepcional interesse público;

CONSIDERANDO que tal espécie de contratação é regulamentada pela Lei Municipal nº 534/2009, segundo a qual, em 

seu art. 4º prevê que o emprego público criado será regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada 
pelo Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943, e legislação trabalhista correlata;

CONSIDERANDO o encerramento de licença maternidade concedida nos termos dos art. 392 do CLT Seção V – Da 

proteção à maternidade. 

R E S O L V E:

I – Comunicar ao Departamento de Recursos Humanos o encerramento de licença maternidade em 15 de setembro de 2019 

da servidora Maria da Assunção Cardoso da Costa, inscrita no CPF sob o n° ***.906.183-**, admitida através de 
processo seletivo para o cargo de professora em 20/02/18, para que proceda às devidas anotações do assentamento 
funcional da referida servidora. Nos termos do art. 10 no ato das disposições constitucionais transitórias, a empregada 
gestante tem estabilidade desde a confirmação da gravidez até 5 meses após o parto, sendo  assim, não obstante o 
encerramento de licença maternidade, a servidora deve permanecer na folha de pagamento da Secretaria Municipal de 
Educação.

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 16 de setembro de 2019.

José Luciano Alexandre Mendes

Secretário Municipal de Educação

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 10



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2019

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 001/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 37 da 

Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e nas demais leis que regem a espécie,

CONSIDERANDO a homologação do resultado do Concurso Público objeto do Decreto nº 074/2019, de 05 de abril de 

2019;

RESOLVE:

I  - CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS constante de relações em anexo, para comparecerem a Prefeitura 

Municipal de Viçosa do Ceará - Solar da Marcela, sito a Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa Nº 322 - Centro, nos dias 

úteis no período compreendido entre 17 de setembro a 27 de setembro de 2019, no horário das 07:30 às 12:00 horas e 

das 13:30 às 17:00 horas, para apresentação dos exames laboratoriais e de imagem de acordo com o disposto no 

Capítulo XII, item 3, do Edital 001/2018.

II- Relação dos exames laboratoriais e de imagem a serem apresentados: 

a) Hemograma completo;

b) Colesterol (HDL);

c) Colesterol (LDL);

d) Colesterol Total;

e) Creatinina;

f) Fosfatase Alcalina;

g) Glicemia;

h) Grupo Sanguíneo + Fator RH;

i) Parasitológico de Fezes;

j) Raio X de tórax PA;

k) Sumário de Urina;

l) TGO;

m) TGP;

n) Triglicerídios;

o) Ureia;

p) VDRL;

III- A não apresentação dos exames na forma do disposto neste edital impedirá o candidato de submeter-se a avaliação 

de aptidão física e mental.

IV- No ato de apresentação dos exames laboratoriais e de imagem será agendado o exame clínico para averiguação de 

aptidão física e mental.

V- Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 11



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 17 DE SETEMBRO DE 2019.

Anexo I

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158019510 VALDENIZIA ALENCAR DE 

CARVALHO

01/10/1980 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

323º

158017461 DIANA CARLA 

MAPURUNGAMAPURUNGA 

DOS SANTOS OLIVEIRA

01/02/1989 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

324º

158014026 EDIEUDO CARVALHO DOS 

SANTOS

04/11/1993 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

325º

158004391 SABRINA COSTA BARROS 01/11/1994 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

326º

158015375 JACIRA MARIA MIRANDA 

DE OLIVEIRA

19/03/1967 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

327º

158014155 SILVANA DE SOUSA 26/03/1971 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

328º

158014702 MARIA ANDONEIA 

MAGALHAES DE MENEZES

15/09/1970 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

329º

158008512 JOEL VERAS DA SILVA 16/07/1978 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

330º

158018753 FRANCISCA MISTIANE 

MELO BERNARDO DE SA

23/07/1983 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

331º

158007978 LUCIANA FERREIRA DA 

COSTA

02/06/1984 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

332º

158015993 LAURENICE LIMA DE 

SOUSA

15/08/1990 PROFESSOR CLASSE (A) -

LICENCIATURA EM 

PEDAGOGIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

333º

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 12



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Anexo II

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158014612 RAONE DOS SANTOS 

SILVA

06/05/1991 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

PORTUGUÊS-

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO

27º

Anexo III

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158011815 FRANCINALDO DA 

FONSECA RABELO

10/03/1996 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

GEOGRAFIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

40º

Anexo IV

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158013337 BRAZ LINHARES GOMES 

BARROS

29/03/1993 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

HISTÓRIA-SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO

30º

Anexo V

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158007651 LUCIANIA ARAUJO 

NASCIMENTO

04/07/1989 PROFESSOR CLASSE (B) -

LICENCIATURA EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA-

SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO

10º

Anexo VI

INSCRICAO CANDIDATO NASCIMENTO CARGO COLOCAÇÃO

158011779 RIBAMAR LUCAS DE 

SOUZA JUNIOR

11/10/1993 EDUCADOR FÍSICO-

SECRETARIA 

MUNICIPAL DA 

CIDADANIA E 

PROMOÇÃO SOCIAL

2º

[frxDbDiarioDetalhe."Corp

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 13



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

oFim"]

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 14



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Saúde

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 15


		2019-09-17T12:04:34+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCCIV de 17 de Setembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




